
 1 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 Giuseppe Parini di Camposampiero 
 Scuole dell’Infanzia, primarie, Secondaria di I Grado 

 

 Tel. 0495790500 Segreteria: Via Filipetto, 12 – 35012 e-mail: pdic89200r@istruzione.it  
 C.F. 80010900282 Camposampiero (PD) PEC: pdic89200r@pec.istruzione.it 
  www.icscamposampiero.edu.it 

 
All’albo online 

All’amministrazione trasparente 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs n. 36/2023 della concessione 
di servizi di erogazione di bevande calde mediante distributori automatici per il quinquennio 2025-2029 
mediante indagine di mercato per la partecipazione alla procedura di affidamento diretto. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’individuazione di un contraente cui conferire il servizio di 

erogazione di bevande calde mediante distributori automatici per tutti i plessi dell’Istituto per il quinquennio 

2025-2029; 

VISTA la legge la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il DPR n. 275 del 08/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 59 del 15/03/1997; 

VISTO il regolamento di contabilità Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il "Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a 

del D.I. 28/08/2018 n. 129”, approvato con delibera n. 9 dal Consiglio di Istituto in data 05/11/2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025 approvato dal Collegio Docenti in data 27/10/2022 e dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 15 del 27/10/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 14/12/2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento del 

PTOF con le iniziative didattiche dell’a.s. 2023/2024; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 36 in data 14/12/2023; 

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici» in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
37

 -
 3

1/
07

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
03

73
 -

 3
1/

07
/2

02
4 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 2 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1 D.L. 95/2012, convertito in legge n.135/2012 “…nullità contratti stipulati in violazione obbligo 

approvvigionamento in Consip… responsabilità derivanti…”; 

VISTO l’art.1 comma 510 legge n.208/2015 legge di stabilità 2016 che prevede l’obbligo di centralizzazione 

degli acquisti di carattere o natura informatica della P.A, attraverso l’uso degli strumenti offerti da Consip 

SPA, concessione o negoziazioni; 

PRESO ATTO che non vi sono in atto Convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio in oggetto, come 

risulta dalla stampa dell’esito della verifica acquisita al protocollo n. 7535VI.10 del 31/07/2024, di cui si allega 

copia agli atti; 

VISTA l’impossibilità di procedere sul MEPA in quanto non si trova riscontro del Metaprodotto “Servizio 

distributori automatici di bevande”;  

VISTA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della “concessione” 

distinguendola da quella dell’ appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce la fattispecie della 

“concessione di servizi” quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la Pubblica Amministrazione affida 

ad un operatore economico l’erogazione e la gestione di un servizio, per il quale il corrispettivo del 

concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un contributo 

contrattualmente definito erogato al concedente; 

VISTO l’art. 48 commi 1,3 e 4 del D.Lgs. 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (principi generali); 

VISTO l’art. 25 del Codice Appalti “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 

procedure di aggiudicazione”; 

VISTO il quaderno n. 2 giugno 2022 “Istruzioni per l’affidamento dei servizi di ristorazione mediante bar e 

distributori automatici nelle istituzioni scolastiche ed educative”, pag. 24 per le concessioni di valore pari o 

superiore a 40.000,00 euro e inferiori a 5.382.000,00 euro, le Istituzioni potranno procedere all’affidamento 

del Servizio in via diretta, con le forme e le modalità previste dall’art. 45, comma 2, lett. A), del D.M. 

129/2018, dall’art. 36 comma 2, lett. A), del Codice, dalle Linee Guida A.N.A.C. n.4 e dalle ulteriori previsioni 

applicabili in materia, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO che ai sensi del del D.Lgs. 36/2023 le Amministrazioni Statali possono procedere all’affidamento dei 

servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza; 

PRESO ATTO che, nel caso di specie, la stazione appaltante ritiene comunque utile consultare più operatori 

economici, favorendo in tal modo la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 

nell’affidare ed eseguire il contratto, al fine di individuare l’affidatario e verificare le condizioni del mercato 

di riferimento, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art 49 del Codice, richiamando 

in via analogica l’art 1 dell’All. II.1 del D.Lgs 36/2023, relativo alle procedure negoziate; 

VISTO l’art. 2 comma 1 dell’All. II .1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “l’indagine di mercato è preordinata 

a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e 

può esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, secondo i principi di 

adeguatezza e proporzionalità;  

VISTO l’art 2 comma 2 dell’All. II.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione appaltante assicura 

l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione 

della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità”;  

VISTO l’art 2 comma 3 dell’All. II.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere 

indicati nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato manifestazione di interesse, per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di cui all’art. 14 del Codice;  

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
37

 -
 3

1/
07

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
03

73
 -

 3
1/

07
/2

02
4 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 3 

VISTA la delibera Consiglio Istituto n. 61-2023/24 del 20/05/2024, relativa alla determinazione di stipulare 

un contratto pluriennale con un fornitore di distributori automatici di bevande calde; 

VISTA la Nota A.N.AC. Prot. N.0027979 del 27/02/2024 relativa “all’affidamento di servizi di 

programmazione, organizzazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali e di 

contratti di concessione relativi a servizi di distributori automatici da parte delle Istituzioni Scolastiche ed 

Educative Statali”, trasmessa dal M.I.M. con nota prot. 1417 del 29/02/2024; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il servizio di ristoro tramite il servizio di 

erogazione bevande calde al personale scolastico durante la giornata scolastica;  

CONSIDERATO che per la natura del servizio, che riconosce la remunerazione del concessionario 

direttamente all’utenza attraverso l’acquisto dei prodotti, non grava sull’istituzione scolastica alcuna spesa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di bevande calde; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 60 mesi; 
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 
a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi comparabili e compatibili con quelli oggetto di affidamento; 

 

DETERMINA 

Art.1  

Questa Stazione Appaltante rende noto che intende effettuare un'indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici, iscritti al portale Mepa Acquisti in rete, da invitare alla 
successiva procedura di affidamento diretto della concessione del servizio di erogazione bevande calde 
attraverso distributori automatici per il quinquennio 2025-2029.  
Il servizio dovrà comprendere l’allocazione e la messa in funzione secondo la normativa vigente di n. 5 
distributori di bevande calde da allocare presso i seguenti plessi: 

▪ Scuola Secondaria di I grado “Parini” sita in Via Filipetto 12, Camposampiero (Pd); 
▪ Scuola Primaria “Battisti” sita in Via Filipetto 9, Camposampiero (Pd); 
▪ Scuola Primaria “Battisti” sede ex liceo sita in Via Filipetto 7, Camposampiero (Pd); 
▪ Scuola Primaria “Ungaretti” sita in Via Borgo Rustega, Rustega di Camposampiero (Pd); 
▪ Scuola dell’infanzia “Arcobaleno” sita in Via Borgo Rustega, Rustega di Camposampiero (Pd). 

 

Art.2  
Di pubblicare un’indagine di mercato aperta per selezionare gli operatori, a cui inviare richiesta di offerta per 
l’acquisizione del servizio di ristoro mediante distributori automatici di bevande calde. L’amministrazione, 
previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, provvederà, mediante comunicazione formale e 
trasmissione dei documenti per la richiesta di offerte, ad invitare gli operatori che avranno manifestato 
interesse alla presente indagine di mercato, avviando la successiva fase di richiesta di offerta e successivo 
affidamento.  L’affidamento del servizio sarà assegnato ad operatori economici iscritti nel portale Mepa 
Acquisti in rete, al fine di perfezionare la procedura sul portale stesso. 
 

Art.3  
Tutti gli operatori, iscritti nel portale Mepa Acquisti in rete, che manifesteranno l’interesse per l’affidamento 

del servizio di erogazione bevande calde a mezzo di distributori automatici, saranno invitati a partecipare 

alla procedura (punto 3.6 delle linee guida nr. 4 approvate dal consiglio dell'autorità nazionale 

anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 così come aggiornate al decreto Lgs. 56/2017 con 

delibera del consiglio n. 206 del 1° marzo 2018); 

Art.4  
Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di selezione dovranno documentare, fin dalla 
fase di indagine di mercato, il possesso dei seguenti requisiti minimi:  
▪ Possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione alla procedura di affidamento di 

cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023; 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
37

 -
 3

1/
07

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
03

73
 -

 3
1/

07
/2

02
4 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 4 

▪ Essere iscritti nel portale Mepa Acquisti in rete con il codice CPV oggetto di negoziazione (per le 
concessioni di distributori automatici: “42933000-5 - Distributori; 42933300-9 - Distributori automatici 
di prodotti); 

▪ Essere in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali ed assistenziali previsti dalle vigenti 
normative in materia (dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini DURC ai sensi del D.P.R. 445/2000 
art. 46); 

▪ Iscrizione alla C.C.I.A.A. per categoria merceologica per quanto oggetto della presente indagine di 
mercato; 

▪ Non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o incapacità a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia; 

▪ Di essere in possesso di conto corrente dedicato commesse pubbliche L. 136/2010; 
▪ Requisiti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e successive integrazioni e modificazioni. 

 

Art.5 
I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli della procedura, saranno 

forniti agli Operatori Economici iscritti nel portale Mepa Acquisti in rete nella Lettera d’invito; 

Art.6  
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo. La valutazione delle offerte, effettuata da apposita Commissione nominata, avverrà 
nel giorno e nell’ora precisati nella lettera d’invito. Si precisa che l’affidamento verrà effettuato anche in 
presenza di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e congrua rispetto alle esigenze dell’Istituto; 
 

Art.7 
La concessione avrà durata di anni 5 a far data dal 01/01/2025 e comunque dalla stipula del contratto.  
Non sarà soggetta a tacito rinnovo né a rinnovo espresso. 
La scadenza della concessione, se non risolta anticipatamente dalla Scuola per le inadempienze e i motivi 
espressamente previsti, è da intendersi fino al 31/12/2029; 
È ammessa una “proroga tecnica” esclusivamente e limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente, come previsto nell’art. 120, 
comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023. 

Art. 8 
Il valore dell’affidamento della concessione è stimato in euro 60.750,00 IVA esclusa, calcolato come prodotto 
tra il valore numerico dell’utenza media giornaliera del servizio pari a complessive 135 unità, il prezzo medio 
di un prodotto offerto, il numero di giorni lavorativi annui pari a 250 in un anno; 
 

Art.9  
Potrà essere stabilito un canone di concessione annuale a favore dell’istituzione scolastica.  
Sarà determinato – come prevedono le vigenti disposizioni – un valore di stima della concessione che sarà da 
intendere, comunque, quale fatturato massimo presunto, stimato dall’Istituzione Scolastica. Resta fermo il 
principio che il rischio finanziario (cosiddetto rischio d’impresa”) che caratterizza il contratto di concessione 
– quale rischio operativo rimesso alla valutazione di ogni singolo soggetto economico interessato – sarà a 
totale carico del concessionario, senza che questi possa nulla pretendere dalla Scuola;  
 

Art.10  
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Dirigente Scolastico Dott. 
Francesco Gullo;  
 

Art.11  
La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituto Comprensivo Camposampiero nella sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti / delibera a contrarre e sull’Albo Pretorio.  
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott. Francesco Gullo 

P
D

IC
89

20
0R

 -
 A

06
D

45
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
37

 -
 3

1/
07

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U
P

D
IC

89
20

0R
 -

 A
06

D
45

4 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
03

73
 -

 3
1/

07
/2

02
4 

- 
A

1 
– 

A
LT

R
O

 -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO


		2024-08-01T09:52:21+0200
	FRANCESCO GULLO




